关于开展 2024 年暑期东南大学访企拓岗

促就业行动暨重点单位领航研习营的通知

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题

教育，全面贯彻党的教育方针，聚焦立德树人根本任务，坚持

为党育人，为国育才，践行我校“以科学名世,以人才报国”的

办学追求，落实“课比天大，生为首位”的人才培养理念，勇

担服从国家需要、服务国家战略的使命，努力造就具有家国情

怀和国际视野、担当引领未来和造福人类的领军人才，鼓励学

生积极赴重点地区、重大工程、重大项目、重要领域就业创业，

输送更多毕业生到国家重点单位干事创业，投身新时代经济建

设主战场，促进毕业生高质量充分就业，就业指导中心拟于 7-8

月开展2024年东南大学访企拓岗促就业行动暨暑期重点单位领

航研习营，现将实施方案通知如下：

一、活动主题

至善领航·人才报国

二、活动时间

2024 年 7 月-8 月

三、报名对象、条件、方式

（一）报名对象

1.立志到国家重点领域、国计民生行业、战略新型行业、

国防军工等重点单位工作或深造；

2.我校 2025 届本、硕、博毕业生优先录取，本科生及研究

生其他年级学生积极报名参加，择优录取。

（二）报名条件

1.立志投身国家重点领域、国计民生行业、战略新型行业、

国防军工领域干事创业，具有团队合作精神和奉献精神；

2.专业与研习单位相关，具备较高的专业水准和科研水平；

3.有充足的时间参加领航研习营。

（三）报名方式

符合条件的同学根据自身学习生活时间，安排合理选择相

应路线。请扫描下方或附件 2 中的二维码，按照要求报名。报

名截止日期为 6 月 10 日下午 17 时。

四、研习形式（具体形式和研习单位商定）

（一）参观单位展厅、办公场所、试验场所、研发产品等；

（二）参加企业开放日，校企座谈会、专业交流会、校友

分享会、分组研讨会等；

（三）聆听单位情况介绍、招聘宣讲会、专题讲座等；

（四）参加单位提前批笔面试活动。

五、目标及任务

（一）参加学生提前准备不少于 5 个与研习单位相关的问

题，可从职业发展、研究领域、工作强度、专业相关度、人职

匹配度等方面展开，积极向用人单位领导及人力负责人、校友

代表提问，全面了解单位情况；

（二）系统了解重点单位发展历程及人才需求和岗位要求；

（三）充分认知单位整体情况、业务领域、行业大势、职

位设置、岗位职责以及职业发展路径；充分体验单位所在城市；

9 月份就业指导中心将组织研习代表向在校学生分享研习心得；

（四）研习营结束后 3 天内提交 800 字内容的研习报告。

六、选拔流程

（一）学生报名

学生自荐，每个研习营人数为 20 人左右。

（二）组织选拔

就业指导中心组织评委进行面试选拔，面试时考察学生对

参访单位的认识了解程度，就业意愿度、个人生涯规划、研习

时间安排等情况，根据面试情况择优录取，并上报研习单位审

核。

七、工作保障

（一）就业指导中心按照学校财务规定报销往返城市间交

通费用，并为研习营学生统一购买意外伤害保险；

（二）研习期间学生的住宿、市内交通等事宜由带队老师

与单位协调安排。

八、纪律要求

（一）自觉遵守研习单位规章制度，全面遵守单位保密规

定，认真参观交流；

（二）自觉遵守研习单位不得拍照，信息不得上网的规定；

（三）必须按照带队老师要求参加研习活动，研习期间不

得随意外出，无特殊原因须全程参加研习营活动；

（四）自觉做好个人防护，研习期间及时关注自身健康状

况；

（五）研习期间积极展示东大学子良好形象，保持饱满的

精神状态，着统一服装，言行举止大方得体；

（六）研习期间务必保护好人身安全和财产安全。

九、联系方式

联系人：阎老师 姚老师

联系电话：025-52090274 025-52090275

附件 1：参访重点单位名录及领航研习营日程安排

附件2:2024年东南大学暑期领航研习营线上报名表二维码

东南大学就业指导中心

2024 年 6 月 3 日